ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE
AGRIGENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.2Z7 del |(j-6-(¢

Redatta su iniziativa: | DEL PRESIDENTE M D’UFFICIO

OGGETTO: Riconoscimento contributi figurativi di cui all’Art.80, comma 3 della Legge 23/12/2000
del dipendente Dalli Cardillo Vincenzo addetto ai servizi Tecnici posizione economica

categoria B1 livello economico B7.

IL DIRETTORE F.F.

PREMESSO che l'art.80, comma 3, della legge 388/2000 riconosce in favore dei lavoratori dipendenti con
invalidita civile superiore al 74% due mesi di contribuzione figurativa, per un massimo di cinque anni utili ai
fini del conseguimento del diritto a pensione e dell'anzianita contributiva ;

VISTA l'istanza, assunta al protocollo generale col n. 1873 del 5 Giugno 2019, con la quale il dipendente di
ruolo a tempo pieno Sig. Dalli Cardillo Vincenzo ., inquadrato nella categoria giuridica "B1”, posizione
economica “B7", profilo professionale addetto ai servizi tecnici, ha chiesto il riconoscimento dei benefici
previsti dal citato art.80, comma 3, della Legge 23.12.2000 n.388;

PRESO atto che in data 4 Dicembre 2009 il Sig. Dalli Cardillo Vincenzo., a seguito di accertamenti sanitari
presso la Commissione Sanitaria Invalidi Civili, & stato riconosciuto invalido civile all’ 80%, giusto verbale
redatto in pari data in atti;

VISTA, altresi, la nota operativa n.36 dell’8.6.2006 con cui 'INPDAP ha chiarito che i benefici di cui alla
legge n. 388/2000 dovranno decorrere dalla data di presentazione della relativa istanza alla Commissione
Sanitaria competente all'accertamento;

VISTA la circolare Inps n. 29 del 30/01/2002 e la nota informativa Inpdap n. 75 del 27/12/2001, che

forniscono istruzioni operative ai fini dell'applicazione delle disposizioni di cui all'art. 80, comma 3, della legge

n. 388/2000 e in particolare:

- il riconoscimento del beneficio non si configura come un accreditamento di contributi sulla posizione
assicurativa, ma determina una maggiorazione di anzianita che assume rilevanza solo in funzione del
riconoscimento e della liquidazione del trattamento pensionistico;




lanzianita contributiva del lavoratore € maggiorata di 2 mesi per ogni anno di servizio prestato come
invalido con grado di invalidita superiore al 74%, anche anteriormente all'anno 2002, per i periodi di
lavoro inferiori all'anno la maggiorazione deve essere operata in misura proporzionale aumentando di un
sesto il numero delle settimane di lavoro svolto;

il beneficio & riconosciuto fino al limite massimo di 5 anni e, comunque, entro I'anzianita contributiva
massima valutabile nel Fondo a carico del quale viene liquidata la pensione;

la maggiorazione non €& riconoscibile ai fini del raggiungimento dei requisiti contributivi connessi con
I'acquisizione di un diritto diverso da quello a pensione, quale il diritto alla prosecuzione volontaria;
l'attribuzione del beneficio in argomento & subordinata alla presentazione di apposita istanza degli
interessati o dei loro superstiti, corredata di idonea documentazione, che, nel caso di invalidi di guerra,
civili di guerra e per causa di servizio nel rapporto di pubblico impiego con le amministrazioni statali o gli
enti locali, consistera nella copia del provvedimento amministrativo di concessione dal quale risulti che le
lesioni di infermita riscontrate rientrino nelle prime quattro categorie di cui al D.P.R. n. 834/1981;

VISTA, altresi, la nota operativa n.36 dell’8.6.2006 con cui 'INPDAP ha chiarito che i benefici di cui alla
legge 388/00 dovranno decorrere dalla data di presentazione della relativa istanza alla Commissione

Sanitaria competente all'accertamento;

RITENUTO, pertanto, di poter accogliere favorevolmente la richiesta del dipendente di ruolo a tempo pieno
Sig. .Dalli Cardillo Vincenzo riconoscendo allo stesso il beneficio di cui allart.80, comma3, della legge
n.388/2000 a far data dal 25/08/2008 (data della presentazione della domanda come si evince dal verbale di
invalidita in atti di questo ufficio);

DETERMINA

Per quanto esposto :

Di prendere atto del Verbale, in data 4/12/2009, della Commissione del servizio Sanitario Nazionale —
Regione Sicilia — Azienda sanitaria Provinciale — Agrigento — Distretto di Licata per l'accertamento
dell'invalidita civile, , con il quale il Dipendente di ruolo Sig.. Dalli Cardillo Vincenzo é stato riconosciuto
“INVALIDO con riduzione permanente della capacita lavorativa in misura SUPERIORE al 74% (L. n.
509/88) ....” e precisamente in misura dell’'80%.

Di dare atto che sussistono i requisiti in capo al dipendente a tempo indeterminato e a tempo pieno Sig.
Dalli Cardillo Vincenzo per il riconoscimento del beneficio previsto dall'art. 80, comma 3, della Legge n.
388/2000.

Di accogliere la richiesta presentata dal suddetto Dipendente dando atto che la compilazione dei
prospetti riepilogativi da trasmettere al'Ente previdenziale avverra al momento della cessazione dal
servizio dell'interessato.

di specificare che: il beneficio di 2 mesi di contribuzione figurativa per ogni anno di servizio svolto, o
frazione di questo, € utile solo ai fini del diritto alla pensione e dell'anzianita contributiva;

il beneficio verra calcolato, per un massimo di 5 anni, sul servizio effettuato a decorrere dal 25/08/2008
(data di presentazione della domanda alla competente Commissione sanitaria);

la maggiorazione spettante sara riconosciuta valutando solo i periodi di servizio effettivamente prestato,
escludendo quindi, quelli coperti da contribuzione volontaria, figurativa o derivante da riscatto non



correlato ad attivita lavorativa.

- Il beneficiario del riconoscimento dovra comunicare tempestivamente I'eventuale variazione delle notizie
o delle situazioni dichiarate o certificate all'atto della presentazione dell'istanza e che hanno determinato
la concessione del beneficio, la mancata comunicazione (ferma restando I'eventuale responsabilita in
sede civile e penale) potra dare luogo, a seconda della gravita, a sanzioni disciplinari.

La presente non comporta alcun impegno di spesa.

Trasmettere la presente all’interessato.




ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE
AGRIGENTO

OGGETTO Riconoscimento contributi figurativi di cui all’Art.80, comma 3 della Legge 23/12/2000
del dipendente Dalli Cardillo Vincenzo addetto ai servizi Tecnici posizione economica categoria B1
livello economico B7.

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge N. 142/90 e successive modifiche ed
integrazioni cosi come recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni:

Parere in ordine alla: REGOLARITA’ TECNICA:

Si esprime parere _ favorevole

Aragona, li Il Diretforg f.f,
Dott. Vinee acono

Parere espresso ai sensi della Circolare del Ministero dell'Interno N. FL 25/97

Parere in ordine alla: REGOLARITA’ CONTABILE,
Attestante, altresi, se necessaria, la copertura finanziaria e I'esatta imputazione della spesa alla
pertinente partizione del bilancio e riscontrante la capienza del relativo stanziamento:

Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui sopra.
Preso nota
7
Aragona, li Il Responsabile del Servizio/Finanziario

Dott. Salvatorg' Alesci

/



AP’ Assemblea territoriale Idrica Agrigento

T el P.zza Trinacria
ASSEMBLE é‘ej ITORIALE IDRICA s Tiinnerls
Pr@ta Ns LR S SRR s '

e AR Y
perv. I ‘%Q """"""" L'Archivista
Alla Sede Inps Ex Inpdap
AGRIGENTO

Domanda accredito dei contributi figurativi di cui all’art. 80, comma 3 della
Legge 23/12/2000 n. 388.

I sottoscritto Dalli Cardillo Vincenzo Nato ad Agrigento il 16/10/ 1956 in servizio presso
I’ Assemblea Territoriale Idrica di Agrigento con sede in Aragona

Iscritto presso la gestione pensionistica INPS ex INPD.AP,
CHIEDE
I riconoscimento dei benefici di cui all’art.80 comma 3 della legge 23/12/2000 N.388.
A tal fine
DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA®

Al sensi dell’art.47 del DPR n.445/2000 che ¢ stato riconosciuto:

Invalido civile con riduzione permanente della capacita lavorativa con invalidita pari al 80% dal
23/4/2010.

- siallega:
- copia del certificato di invalidita

- copia del documento di identita.

Data




T oistretiodl Licata Clda Cannavecchis - Licata _Seconda Commissiofe :
~ TDATA SEDUTA DATA PRESENTAZIONE DOMANDA N. DI PRATICA 7
o 172~ OR 15 oK o8 53 1> jlo%
COGNOME E NOWE T F
D LU cgrensbo hucenzo
LUOGO DI NASCITA (Comune — vamcla) il Da% dgq SCi
Ko erme [R5 o b s
"ES'EE"ZMMGW'C" ( ) Pensione ( )Assagno{ )Indenmt‘-‘(}Pro!esHAumH

=) nd. di F
E ACCERTAMENTO AMB() DOM del

A. Ho«;:ofz fouds e

; [STATO CVILE Comugato | Vedovo Di\;btiiétd'. ~Altro | PRATICA DEFINITA IL
3 2 ‘_”““”‘“’ 1) PRIMO ACCERTAMENTO
; 4 PROFESSIONE i
E POSIEMENELLR _ fx‘ () ACCERTAMENTO SUCGESSIVO

prasaa i memnieban

4in vigore dei decreto dl cui sil'ent. 2, comms 1, legge 23 hovembire 10885, n. 508)...

Accertaméntl c:JlsposLth’h s
Dowmenlaﬂoniaaq‘d%ahs, N
" 3 w
LACO"“‘SS'ONEHAACCWATO. , ( )ASSEZAD‘PATOLM“ { ) Paiologia dipendente da
DIAGNOS! : 5 N causa di guera, lavorn, senvizio
‘ : "y o { y
. , PRINCIPALI Stsmrm' RILEVATE:
¢ Psichiche: . ; O
-intsliettive sl
6 1357 ORI - serior Malh i W
I -udits Melaitie infotive —
-{~vists Traumi trafiico
~pandile snetormica arfi
DECORRENZA DAL .. -imitazione funzionsle mmm
RIVEDIBILE TRA ﬂmm.m; roviment articolart
LA COMMISSIONE CERTIFICA CHE: ai senel delia 1, 381770 | (1) BZT0 (B 18 ) /86 {4)  500/88 )
IL RICHIEDENTE E’ RICONOSCIUTO: 5

{ FWWA'WMW(WWWIMMMNDM Ha disitto - mmm

- mﬂ-—-noumvuwo {mmpmammmm hmﬁvehmmlﬂﬁzame-d 3)

(HMVMOMMMMMMHMSUPERIORE”medeERUOFEirﬂflmmmaum

Wmmmmm SUPERIORE ! 7 %,.ga.dpbgmm daile data ol entrals in vigore del decreto di
anrmzeummimzamvmuumnmu) “‘ i S N T

: WAMMMWWWMMMRURW Hﬂ?ﬁ 100%.

(M—MWMMMQEWMWM:MWcﬁdeanMarauml'ahpmudiun-mmamm

18780 ¢ SOB/B5).
i Ve 6 con necessitd di assislenza continua, nan essendo in grado o complers gl att

lnl}-ClECOmRgmwm?mwmnmmmmmmhﬁwummm{Lmoé 08/88

{00 - )
— {09)-CIECO-ASEOLUTO (1-382/70°8-508/8 ——--——w 2} IS
oo A 2t gens W;‘

amowro L381/70 e S08r88)
e ‘ N, S

¢ N

Rl prmntlm di cmgoria %W _XM&‘“ lavoro) iL Pres
WUL A U |



AVVERTENZE

Avverso il giudizio cdnfgnuto nel presente verbale, l‘intcressato, entro il termine
di sei mesi dalla data di ‘comunicazione, fissato a pena di decadenza, -pud
proporre ricorso dinanzi alla Competente autoritd giudiziaria (art. 42, comma 3

del decreto legge n: 269 del 2003, convertito, con modificazion i, dallg legge n. 326
del 2003). : T

. T}'rr‘ A TP Ty
ar COoPig {I'OIJ.EDILQ{%




